
 
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

19 января 2017 г.                                                                  № 1/3 

  

г. Ирбит 

 

О проведении Дня молодого избирателя в Ирбитском муниципальном 

образовании в 2017 году 

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Т.М.Дягилевой, в целях 

реализации Программы Ирбитской районной территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год 

Ирбитская  районная территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1. Утвердить  Положение о проведении Дня молодого избирателя в 

Ирбитском муниципальном образовании  в 2017 году (прилагается). 

 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления, 

Управлению образования, Управлению культуры, Комитету по делам 

молодежи и спорта Ирбитского муниципального образования, Отделению 

УФМС России по Свердловской области в городе Ирбите, средствам 

массовой информации, опубликовать на официальном сайте Комиссии в сети 

Интернет http://irbitr.ikso.org. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Т.М.Дягилеву. 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.М.Дягилева 

   

Секретарь комиссии  Ю.А.Новгородова 

http://irbitr.ikso.org/


 2 

Утверждено 

решением Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии  от 19.01. 2016г. №1/3 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении Дня молодого избирателя в Ирбитском муниципальном 

образовании в 2017 году 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и проведение 

Дня молодого избирателя в Ирбитском муниципальном образовании в 2017 

году. 

1.2. День молодого избирателя проводится Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссией совместно с Ирбитской районной 

молодежной избирательной комиссией, Управлением образования, 

Управлением культуры и Комитетом по делам молодежи и спорта 

Ирбитского муниципального образования, отделением УФМС России по 

Свердловской области в г. Ирбите в рамках реализации Программы 

Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2017 год. 

1.3.   Цели и задачи мероприятий Дня молодого избирателя: 

- развитие демократии; 

-  повышение правовой и, прежде всего, электоральной культуры 

молодежи;   

- повышение уровня информированности молодых избирателей о 

выборах;  

- создание условий для осознанного участия в голосовании; 

-  формирование активной гражданской позиции у молодого  

поколения; 



 3 

- повышение интереса молодых и будущих избирателей к вопросам 

государственного управления и местного самоуправления посредством 

участия в выборах; 

-привлечение внимания избирателей к предстоящей избирательной 

кампании по выборам Губернатора Свердловской области и депутатов Думы 

Ирбитского муниципального образования шестого созыва 10 сентября 2017 

года. 

  

2. Условия организации и  проведения Дня молодого избирателя 

2.1. Мероприятия Дня молодого избирателя в Ирбитском 

муниципальном образовании проводятся в феврале-апреле 2017 года. 

2.2. В мероприятиях Дня молодого избирателя принимают участие 

обучающиеся общеобразовательных учреждений, студенты учреждений 

среднего  профессионального образования, учреждения дополнительного 

образования детей, учреждения культуры, спорта и молодежной политики, 

Централизованная библиотечная система, молодёжные общественные 

объединения, молодые  избиратели в возрасте до 30 лет.  

2.3. Мероприятия проводятся  в соответствии с Планом мероприятий 

Дня молодого избирателя (приложение № 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение №1 

к Положению о проведении  

Дня молодого избирателя 

 

План мероприятий  

по проведению Дня молодого избирателя в Ирбитском  

муниципальном образовании в 2017 году 

 
№  

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Исполнители 

 

1 Проведение ознакомительных экскурсий в 

Ирбитскую районную территориальную 

избирательную комиссию (далее-ТИК), 

Ирбитскую районную молодежную 

избирательную комиссию (далее -МИК) 

февраль-март ТИК, 

МИК 

2 Торжественное вручение наград победителям и 

призерам муниципальных конкурсов «Мы 

выбираем будущее» и «Будущее-за нами!» в 

2016/2017 учебном году 

февраль ТИК, МИК,  

МКУ ФМЦ 

3 Подготовка информационных материалов о 

Дне молодого избирателя, участии молодежи в 

выборах, работе МИК, молодежных органах 

самоуправления, обращения к молодым 

избирателям  и т.д. 

февраль-март ТИК, МИК,  

Комитет по 

делам 

молодежи и 

спорта 

4 Проведение игровых занятий, классных, 

внеклассных часов, викторин, ролевых игр, 

конкурсов рисунков и плакатов, встреч-бесед 

на избирательную тематику с молодыми и 

будущими избирателями в образовательных 

учреждениях 

февраль-март ТИК, МИК,  

Управление 

образования 

5 Организация книжных выставок об истории 

избирательной системы, о выборах в органы 

государственной власти и местного 

самоуправления, проведение информационно-

правовых часов, бесед, блиц-опросов и т.д. в 32 

массовых библиотеках 

февраль-март ТИК,  

Ирбитская 

ЦБС 

6 Организация Уголков избирателя в 21 сельской 

территориальной администрации, пополнение 

их информационными материалами ТИК и 

МИК 

февраль-март ТИК, МИК,  

председатели 

т/а 

7 Размещение на сайте ТИК в сети Интернет 

материалов о Дне молодого избирателя 

февраль-март ТИК 

8 Торжественное вручение паспортов гражданам 

России, достигшим 14 летнего возраста 

февраль-апрель ТИК, МИК, 

ОУФМС 

России по СО 

в г. Ирбите 

9 Проведение культурно-развлекательных и 

спортивных мероприятий с молодыми и 

будущими избирателями (КВН, соревнования, 

дискотеки, концерты и т.д.) 

февраль-апрель ТИК, МИК,  

учреждения 

культуры 



 5 

о

я

 

м

о

л

о

д

о

г

о

 

и

з

б

и

р

а

т

е

л

я 

 


